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 چکیده

مای رفیاری، رفیار يا قرارگاه–رفیاری در قالب مكان  کالبدی با الگومای و تناسب ساتیارمای توجه به اصل  ممااتیی 

اری مای رفیمیزان ممااتیی  قرارگاه سنجش ف اين پژومشمداست. بخشی به فضامای شهری موضوع مهمی در کیفیت

مبینی بر چارچوب نظری بارکر و پاسخ به اين پرسش است که ممااتیی محیط و رفیار در فضامای شهری مورد مطالعه 

 وارزيابانه و مبینی بر رامبرد مطالعه موردی است -چگونه میفاوت است؟ روش اين پژومش، توصیفی )میدان( چه میزان و

جهان و میدان ی حاضر، میدان نقشاست. در مقالهصورت گرفیهو برداشت رفیار  ثبت رفیارما با اسیفاده از تكنیك مشامده

میدان دارای جايگاه ويژه در منظر تاريخی و مويیی شهر و میفاوت به لحاظ عملكرد، انیخاب  عنوان دوعلی اصفهان بهامام

بر (، در يك بازه سه مامه، 18-11( و شب )11-10) (، ظهر8-11ر سله مقط  صب  ) و تحلی  رفیارما در اين دو میدان د

)سللازگار با محیط( و نامنجار )ناسللازگار با محیط در قالب رفیارمای منجار ما بر اسللام معیارمای کالبدی و تيثیرات  ن

مااتییِ دمنده بیشیر بودن م ، نشانارائه گرديد. نیايج حاصمای رفیاری قرارگاهمحیط( انجام و پیشلنهاداتی برای تقويت  

لحاظ  د.باشعلی میمای اجباری و عبوری در میدان اماممای انیخابی و بیشلیر بودن فعالیت جهان برای فعالیتمیدان نقش

قابلیت انجام مای فعال و سلللرزنده، جداره ،محصلللوريت و مقیام انالللانی، جکابیت کريدورمای ديدملاحظات ايجاد 

امنیت، حس تعلق و اين ممانی در  و  سايش ، نورپردازی در شب، احاامسلبزينگی خابی و غیررسلمی،  مای انیفعالیت

 ست.اعلی موجب گرديدهبیشیر اين میدان را برای رفیارمای انیخابی در مقاياه با میدان امام ممااتییجهان، میدان نقش

 هان، میدان امام علیقرارگاه رفیاری، مطالعه تطبیقی، میدان نقش جاصفهان،  واژه:کلید

                                                           
ما و فنون طراحی شهری در دوره کارشناسی ارشد طراحی شهری در دانشگاه منر اصفهان برگرفیه شده ين مقاله از پروژه درم روشا. 1
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 . مقدمه1

رو لازم ماست؛ از اينيكی از معیارمای موفقیت فضلامای شلهری، میزان اسلیفاده از فضلا و حضلور انالان در  ن      

و ممكاران،  1مای اجیماعی را دارا باشللند )کاراسللت فضللامای شللهری جکابیت و شللمولیت کافی برای تمامی گروه 

مای شهری مایند که از مصاديق (. از جمله فضامای شهری، میدان1998 ؛ شلهبازی، 1998چشلمه،  ؛ محمدی ده1991

د شوند که فرمای رفیاری به عنوان واحدمايی از محیط محالوب می روند. قرارگاهشلمار می مای رفیاری بهبارز قرارگاه

شلللوند. با مردم ايجاد میکند و به منظور تعاملات اجیماعی و رف  نیازمای روانی ما را تجربه میدر زنلدگی روزمره  ن 

مای شهری به عنوان فضامای عمومی و بایر زندگی جمعی، نقش مهمی در توجه به شلرايط زندگی در شهرما، میدان 

 کنند.  مای رفیاری ايفا میگیری قرارگاهشك 

رفیار  یی قرارگاه رفیاری اسللت. روانشللناسللی اکولوژيك مطالعهگکار روانشللناسللی اکولوژيك و نظريهبنیان 1بارکر

ای ديگر و مداند، به اين معنی که رفیار اناان در تعام  با رفیار اناانی محیط  ن رفیار میما را وابالیه به مطالعه انالان 

گیرد. روانشلناسلان اکولوژيك محیط واقعی زندگی و رفیار اناان را میشك  از   با محیطی که در  ن قرار دارد، شلك  می 

« کالبد-رفیار»کنند. اين واحدما ترکیبی از تباط با مم اما در عین حال مالللیق  از مم کار میدانند که در ارواحدمايی می

اند. روانشلناسلی اکولوژيك در واق  بیشلیر بر تيثیر شرايط و    مالیند که بارکر و ممكارانش  ن را قرارگاه رفیاری نامیده 

ی شللام  مای رفیارگیری و تحول قرارگاهر در شللك ما بر رفیار مردم تيکید دارد. طبق نظر بارکر عوام  اثرگکاوضللعیت

(. عوام  ثابت شام  ادراک، ارزش، 1991، گلرخ، 1441، 9، ويكر1918باشلد )بارکر،  دو دسلیه عوام  ثابت و میغیر می 

توجه به تصلللوصلللیات اجیماعی، فرمنگی، باشلللد. عوام  میغیر، باه مردم میفعالیت مكان، نیاز، قابلیت مكان و انگیز

ند. بارکر و باشللگیری و تكرار می يند. رفیارما نیازمند باللیری مناسللب برای شللك وجود میی و محیطی مكان بهکالبد

دانند: الف( بیشلللیر فر يندمای ( در حوزه روانشلللناسلللی اکولوژيك تنظیم رفیار را به دلاي  زير مهم می1911) 0رايت

شلللوند؛ ب( تنظیم رفیار، واحدمای اکولوژيكی ار ظامر میتنظیم رفی« فر يند»رفیاری در حوزه زندگی عمومی در قالب 

انی شود؛ ج( تنظیم رفیار دارای مرزمای زمما تيثیرات اجیماعی و فیزيكی محیطی تجربه میمیوسلط بوده و از طريق  ن 

 ما در فضللامای( با بررسللی رفیار اناللان1911) 1بر تجربیات فردی يا گرومی اسللت. در اين ارتباط گافمنو مشللیم 

( در 1918داند. بارکر )ما به يكديگر در فضلامای عمومی را باع  تعاملات بیشلیر در فضا می  شلهری، نزديكی انالان  

كان و محدود تيثیر مو رفیارما را تحتما از مكان پرداتیه ادامه مطالعات تود به بیان چگونگی تيثیرپکيری رفیار اناللان

ر از: الف( عناصلل عبارتند سللط بارکر مطرو و عناصللر سللازنده  ن از نظر وی بار توداند. قرارگاه رفیاری اولینبه  ن می

نده و شوصلورت الگومای رفیاری تكرار ی )بهکالبدی )ترکیب مشلخصلی از فضلا، زمان و اشلیا(، ب( عناصلر اجیماع     

                                                           
1. Carr 

2  . Barker 

3  . Wicker 

4  . Barker and Wright 

5. Goffman 
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اناللان  رکننده بر رفیامشللخم مانند حرف زدن(، وجود مر دو دسللیه برای قرارگاه رفیاری لازم بوده و تيثیری تعیین 

داند: الف( قرارگاه رفیاری از يك يا چند دارد. بلارکر واژگلان کلیدی مربوط به قرارگاه رفیاری را شلللام  اين موارد می  

شللود. ب( قرارگاه رفیاری از ترکیب الگومای دائمی و محیط کالبدی الگوی رفیاری دائمی )تكرارشللونده( تشللكی  می

یوند مای غیررفیاری در پمايی از پديدهك قرارگاه رفیاری با مجموعهي اسللت. الگومای رفیاری مربوط بههتشللكی  شللد

ست، ی رفیار اای پیچیده از زمان، مكان و اشلیا اسلت. ج( محیط کالبدی دربرگیرنده  اسلت. گاه محیط کالبدی مجموعه 

ی الگوی نندهکدربرگیرندگی يك ويژگی حیاتی برای محیط کالبدی قرارگاه رفیاری بوده و محیط يك قرارگاه محصللور

ند. د( کای محصلللور میمیچ وقفهرفیاری دائمی اسلللت. مرزمای زمانی و فیزيكی محیط کالبدی، الگوی رفیاری را بی

ی میان حیاتی را در رابطه معنای شللبامت در سللاتیار، عنصللریدارد. مماللاتیی به 1محیط کالبدی با رفیار مماللاتیی

ده محیط کالبدی سلللینومورف نامی-کند. ه( واحدمای رفیارتوصلللیف می و محیط کالبدی در يك قرارگاه رفیاریرفیار 

 1991، 1و راجر  ، ريچارد1918ی مشخصی از وابایگی میقاب  مایند )بارکر، ما دارای درجهشلوند. و( سینومورف می

جم و ششم عنوان عناصر پن( دو عام  برنامه در قرارگاه رفیاری و عام  شلخم را به 9919(. ويكر )1989، 9و شلوگن 

( قرارگاه رفیاری را شللام ، 1441) 0شللده از قرارگاه رفیاری، لاوسللوندسللت دادهمای بهدر تعريف و تبیین معرفی کرد.

( قرارگاه رفیاری يك واحد 1984)داند. از نظر مطلبی مايشلان دانالیه و فضلا را جز اصلی  ن می   فضلا، مردم و فعالیت 

ند. در کری  ن را در محیط رفیاری بر وردهو مكان بوده که عملكردمای ضللروکوچك اجیماعی از تلفیق پايدار فعالیت 

ب مراتمای رفیاری توسلط سلاله پکيری مكانی سلازگاری و انعطاف ( به مطالعه1981زاده و ممكاران )اين ارتباط امین

فراشلخصی )مایق  از  مای رفیاری را،  ويژگی قدرت قرارگاه( چهار 1441) 1اسلت. اسلكات  انالانی پرداتیه نیازمای 

)برنامه و  گریمای قرارگاه رفیاری )ظرف کالبدی و الگو رفیاری(، تودتنظیمادراک افراد(، ارتبلاط میقلابل  میلان م لفه    

اسللخ پدمندگی )افراد در قرارگاه رفیاری دو نقش میفاوت داشللیه، از طرفی مدف مشللخم در قرارگاه رفیاری( و نقش

( قرارگاه رفیاری 1981داند. توسلللی و بنیادی )برای ديگران( می تولید علايم محیطیعلايم محیطی و از طرف ديگر به 

 1 کنند. گو فضايی که در روو و روان مردم جای داشیه، معرفی می ايی شهررا يكی از دو عنصلر اسلاسی ساتت فض  

ر فضامای ممگانی د( سله گروه فعالیت ضلروری، انیخابی و اجیماعی در فضامای شهری معرفی کرده و وقیی   1989)

ما در ترکیب با يكديگر رخ داده و داند که انواع فعالیتشللهرما و مناطق ماللكونی را معنادار و دارای جکابیت زياد می 

( مفامیم چهارگانه تلوت، فضللای شللخصللی، رفیار مرتبط با قلمرو و ازدحام را 1994) 9يكديگر را تقويت کنند.  لیمن

                                                           
1. Synomorphy 

2. Richard and  Roger  

3. Schoggen    

4. Lawson 

5. Scott 

6  . Gehl 

7  . Altman 
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احلان بله نیلازملا، تمايلات و فرمنر افراد در ارتباط با اين مفامیم را باع  ايجاد     مطرو کرده و توجله معملاران و طر  

   داند.قرارگاه رفیاری کار مدتر می

اش را بررسللی کرده و ارتباط بین رفیار و ( عوام  تيثیرگکار بر رفیار اناللان در محیط زندگی روزمره1991گلرخ )

مای یبه ويژگگیرد ناللبتقرار می مايی که فرد در  نکه وضللعیت داند. وی معیقد اسللتطرفه میمحیط کالبدی را دو

ترين ويژگی يك قرارگاه رفیاری سازگاری و ممااتیی میان شلخصلی فرد تيثیرگکاری بیشلیری بر رفیارش دارد. مهم   

توالی،  ،مای میغیر قرارگاه رفیاری؛ موقعیت جغرافیايی، موقعیت زمانیالگومای رفیاری اسلللت. از ديدگاه گلرخ ويژگی

رويداد، دوره تناوب، جمعیت، زمان اشللغال، موقعیت کارکردی اعضللا، الگومای عم ، سللازوکارمای رفیاری، فشللار،   

ییی به سلله دسللیه، مرد، زن و مدت؛ و از نظر جناللا از لحاظ زمانی به کوتاه و بلندمباشللد. قرارگاهاسللیقلال و رفاه می

( طبق تعريف بارکر 1991(. دژدار، طلیاللچی و دمكردی )01 ص. ،1991شللوند )گلرخ، جناللی تقاللیم می مخیلط

قرارگاه رفیاری دارای دو دسللیه عناصللر سللاتیاری و عناصللر پويا داناللیه که از نظر سللاتیار از يك يا چند الگوی     

و از  برگیرنده و ممااز با الگوی رفیاری بوده ن محیط کالبدی درشلود که در  دائمی تشلكی  می « محیط کالبدی_رفیار»

موجود درون يك قرارگاه  (1ما)سللینومورف« محیط کالبدی_رفیار»ی واباللیگی میقاب  میان الگومای ظر پويايی، درجهن

( زندگی 1991) 1وايت مای رفیاری ديگر است.مای قرارگاهما با سینومورفرفیاری بیشلیر از وابالیگی میقاب  میان  ن  

ندگی فردی و اجیماعی دانالیه و  به ضرورت شناتت رفیار  اجیماعی در فضلامای عمومی را عام  کمك به کیفیت ز 

واره ( دريافت  دمی از فضللا و تصللورات مردم از محیط را نوعی طرو1991) 9کند. لنردر فضللامای شللهری تيکید می

د توانا، میمذمنی دانالیه و معیقد اسلت که علوم رفیاری با مدف اصللی بنیان نظريه اثباتی و با توصیف و تبیین پديده   

ما را میاللر سللازد. طبق تعريف لنر قرارگاه يا مكان رفیاری  بینی الگومای فعالیت و ارزشدانشللی ايجاد کند که پیش

ننده و کاسلت که شام : الف( الگوی جاری رفیار يا فعالییی بازگشت شلده ترکیبی پايدار از فعالیت و مكان در نظر گرفیه

ی ی زمانای سللازگار بین اين دو مماللاتیی د( دورهمحیط ج( رابطهقاب  تكرار ب( محیط کالبدی يا طرو تاصللی از 

میجانی  افیند: رفیارتواند شللام  رفیارمای مخیلفی باشللد که به موازات مم اتفا  میتاص. يك الگوی جاری رفیار می

رما، که يك افردی و تغییر اشیا. ترکیب اين رفیگشلايی، فعالیت حرکیی عمده، تعام  بین  شلكار، ح  مالهله يا مشلك    

مای رفیاری شللوند. قرارگاهای تاص که ممان محیط کالبدی اسللت واق  میدمند، در زمینهالگوی جاری را شللك  می

مای مخیلف، به تواند با نظام درونی محیط کالبدی ممامنر شود. افراد يا گروهما میمای درونی دارند. اين سلازه سلازه 

کنند. حريم يك قرارگاه رفیاری خیلفی از قرارگاه رفیاری را اشلللغال میمای مملای میفاوت بخش دلیل  داشلللین نقش 

( به ارائه 1990)بحرينی (. 1991، و ممكاران دلاکه ؛1991شلللود )لنر، ای اسلللت که در  ن رفیار مالللیقر میمحدوده

عابران پیاده  کنندگان به ويژهضللوابط مناسللب طراحی با تحلی  کمی و کیفی فضللای تیابان و الگومای رفیاری اسللیفاده

ما )فضلللامای عمومی(، الگومای رفیاری دمی فضلللای تیلابان پرداتیله و معیقلد اسلللت کله در طراحی و شلللكل     
                                                           
1  . Synomorphes 

2. Whyte  

3. Lang 
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کنندگان که در حقیقت معرف فرمنر جامعه اسللت مورد توجه قرار نگرفیه و موجب تعارا اسللاسللی میان  اسللیفاده

 است.  فضامای موجود و نحوه اسیفاده از اين فضاما شده

مای رفیاری مایند که در نظمی پیچیده و تودرتو بامم در ارتباطند. قرارگاه ای از قرارگاههری مجموعهفضلامای شل  

کند که مرزمای زمانی و فضلايی مشلخصی دارد. يعنی الگومای رفیاری که   رفیاری واحدی پايه برای محیط تعريف می

ندگی مای مردم در زگاه رفیاری به رفیار و تجربهشللوند. مفهوم قراردر زمان و مكانی مشللخم اتفا  افیاده و تكرار می

مللای ملايی کله افراد درون قرارگلاه رفیلاری بر عهلده دارنللد ويژگی     پردازد. نقششلللان و در محیط واقعی میروزمره

مای اهمراتبی از قرارگمايی از قرارگاه رفیاری اسللت. محیط سلللالللهما نیاللت بلكه م لفهمشللخصللی میعلق به تود  ن

 ورند. يك مكان رفیاری مث  میدانی از شلللهر را وجود میمای فعالیت را بهبلاشلللد که در پیوند با مم نظام یرفیلاری م 

ا و ممايی به تمايلات مردم نالللبت به  نتوان بله تعلدادی مكان ترد رفیاری تقالللیم کرد. زنده بودن چنین مكان  می

(. 1999طبائیان،  ؛1991و لنر،  1991د )گلرخ، رفیلارملايی که در مر مكان ترد رفیاری وجود داشلللیه، بالللیگی دار  

ی گیرد. مر قرارگاه رفیارسلینومورف واحدمايی اسلت که از ممالاتیی میان محیط کالبدی و الگوی رفیاری شك  می   

ن شرايط میا 1شلود. ممالاتیی )سلینومورفی( کیفییی است که بیانگر سازگاری   از يك يا چند سلینومورف تشلكی  می  

ی میان ممه از واباللیگی میقاب ،ون  ن اسللت. قدرت قرارگاه رفیاری در تعیین رفیار اناللان برگرفیه فیزيكی و افراد در

باشلللد که منجر به انالللجام درونی قرارگاه رفیاری ملای قرارگلاه رفیلاری )محیط کالبدی و الگوی رفیاری( می   م لفله 

ت. بارکر اين مای رفیاری مخیلف اسان قرارگاهشلود. اين وابالیگی میقاب  درون قرارگاه بایار بیشیر از وابایگی می  می

کند. مماللاتیی به اين معنا اسللت که عناصللر اناللانی و غیراناللانی معرفی می« مماللاتیی )سللینومورفی(»ويژگی را 

تواند بر رفیار اثر گکاشللیه و عنوان بخش کالبدی محیط می(. فضللا به1991قرارگاه، کاملا بامم سللازگار ماللیند )گلرخ، 

( بیان 1411) 1باشلد. يعنی رفیارمايی را تضلعیف و يا تشويق کند. گلمبیوسكی  کننده داشلیه فیار نقش کنیرلنالبت به ر 

مراتبی از ( محیط را دارای سللللالللله1418کند. بیرقی و بلیلان )ما را محدود میکنلد کله تنظیملات رفیلار انیخاب    می

رد. رفیار ناشللی گیطريق القاء رفیار و حکف رفیار انجام میدانند. کنیرل رفیار در فضللا معمولا به دو تنظیمات رفیاری می

د. باشللتيثیر فرمنر و اجیماع میگیرد و به شللدت تحتاناللان شللك  می « محیط روانی»از محیط بوده و با گکر از 

 ا ومما؛ ب( حبابشللود: الف( قلمرو و حريمتيثیرات فرمنر و اجیماع بر رفیارمای اناللانی در پنج محور بررسللی می

مای مخیلف )تطیبی، ما؛ ج( دسللیگاه ارزشللی جامعه؛ د( توقعات اجیماعی؛ ه( تفاوت الگومای رفیاری در فرمنرماله

 در رفیاری مایقرارگاه مایتصللللت و ماويژگی تر در تصلللوصمطالعات میي (.11 ص. ،1999و پاکزاد،  1991

ری گیاند. عوام  م ثر بر شلللك ید داشلللیهکتي «محیط کنندگیدعوت» و «محیط قلابلیلت  » مهم نظريله  بر دو محیط،

مای  ن هلفتيثیر محیط طبیعی و مصلللنوع و م کنندگی محیط نیز تحتمای محیط شلللام  عوام  درونی دعوتقابلیت

                                                           
1. Fit 

2. Golembiewski 
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شللام  ترکیب محیط، انگیزش بصللری ، لامالله و ممچنین انگیزش صللوتی و بويايی برای حمايت و يا ممانعت از    

 (.141-111 ص. ،1991امچراغی، بعضی رفیارماست )بندر باد و ش

د مای مورمای قرارگاه رفیاری برای تحلی  نمونهبندی مبانی نظری، چارچوب نظری مشللیم  بر شللاتم از جم 

قرارگاه رفیاری از ديد بارکر، ترکیبی پايدار از فعالیت و مكان  اسللت:مطالعه اين پژومش به صللورت زير انیخاب شللده

کننده و قاب  تكرار و يا الگومای جاری رفیار: فعالییی بازگشت-1  موارد زير است: ترين اجزای  ن شلام اسلت که مهم 

 کندیم توصللیف محیط با میناسللب يا گر و رفیارمای مماللاتتاحاطه يك عنوان به را پايدار رفیاری الگومای بارکر

 سللاتیار يا چارچوب ارکرطرو تاصللی از محیط يا محیط کالبدی: ب -1 ؛ (1989به نق  از شللوگن،  1448)فرانكويچ، 

سیماشناتیی توصیف  جو و مای حالی محرک و طبیعی اشلیا، عوام   و عینیات کالبدی، مرز با را قرارگاه رفیاری کالبدی

منظور  :رابطه سللازگاری بین اين دو يا مماللاتیی  -9(. 148 ص. ،1998اسللت )تفكر، شللامچراغی و حبیب،  کرده

دوره زمانی تاص: موقعیت زمانی، توالی رويداد و  -0. ؛  (01 ص. ،1448)فرانكويچ ، اسلللت رفیار با محیط مطابقت

 (.  90 ص. ،1991مای رفیاری حائز اممیت مایند )گلرخ، گاهدوره تناوب در بروز و ايجاد قرار

کامش و ممچنین مای شللهری در برتی از توسللعهعنوان باللیر حیات جمعی فقدان فضللامای شللهری مناسللب به

ا مموجب شللده تا کمیت و کیفیت فعالیت ناشلی از ضللعف مديريت و نگهداری اين فضللاما  کیفیت فضلامای شللهری 

ت ای مداتلابندد. از سللوی ديگر پارهپويايی و سللرزندگی از شللهر و فضللامای شللهر رتت برتيثیر قرار گیرد و تحت

غیره بدون توجه  مای سلاماندمی، احیا، بازسلازی، نوسازی و  صلورت گرفیه در میادين شلهری امروزی در قالب طرو  

دمی به فضللامايی کالبدی با اين الگوما موجب شللك  و تناسللب سللاتیارمای کافی به الگومای رفیاری و مماللاتیی

مكانی  دارای ابعاد عمومی شهرمای هی شهری در عرصمافضاای مهم از ما به مثابه گونهمیداناسلت.  غیرسلرزنده شلده  

ی مافضا يیعنوان عناصر محیواما بهفعالیت رو. از اين(1981توسلی، اشلند ) بو مشلیم  بر انواع رفیارما می  و اجیماعی

 (1981)پارسی،در اين فضاما  بخش زندگی عمومی و اجیماعیاقیصادی، فرمنگی تداوماجیماعی،  یهشلهری در عرص 

 کنند.نقش مهمی در سرزندگی و پويايی میادين ايفا می

مای مای رفیاری در فضللامای شللهری )میادين( باتوجه به شللاتمسللنجش و ارزيابی قرارگاهمدف اين پژومش  

به پاسلخ اين پرسش که چه رامكارمايی موجب افزايش ممااتیی محیط و  مبینی بر چارچوب نظری بارکر و دسلییابی 

مای قرارگاه جهان طبق شللاتمعلی و نقشدر اين پژومش دو میدان امام شللود.میرفیار در فضللای شللهری )میدان( 

زان مای رفیاری دو میدان پرداتیه و میی بلارکر مورد بررسلللی قرار گرفلت و سلللزس به ارزيابی تطبیقی قرارگاه  رفیلار 

شلد. اممیت تاريخی اين دو میدان در مكیب شهرسازی  شلان مورد بررسلی قرار داده  ما با محیطممالاتیی اين قرارگاه 

ا اين است. بما جايگاه و اممیت تاصی بخشیدهنبندی شلهر، به   ما در اسلیخوان کالبدی  ن-اصلفهان و نقش فضلايی  

نبال دعملكردی نامطلوبی به-علی در قالب طرو احیا، پیامدمای رفیاریوجود، مداتلات صلللورت گرفیه در میدان امام

ار رفی محیط و ممااتییدنبال پاسخ به اين س ال است که: بهاز اين رو پژومش حاضلر  (. 1991اسلت )سلیاف،   داشلیه 

چگونه میفاوت  چه میزان وجهان مای رفیاری میدان نقشقرارگاهعلی در مقاياللله با میدان امام مای رفیاریهقرارگلا در 
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برای دسلییابی به مدف مککور، پس از مروری بر پیشینه و چارچوب نظری تحقیق، چارچوب منیخب ارزيابی  اسلت؟  

و مايی برای ارتقا و اصلاما  موزهی و از مقاياه  نمای مورد مطالعه، بررسل بر نظرات بارکر در نمونهاين پژومش مبینی

 شود.میبه دست دادهعلی میدان امام

 متدولوژی . 1

 . روش پژوهش 1. 1

(  11-10) (، ظهر8-11در سله مقط  صب  )  اطلاعات، ارزيابانه اسلت. در گرد وری -روش اين پژومش، توصلیفی 

برداری رفیاری، ردگیری امده منفعلانه ناظر تعلیم ديده، نقشهاز ابزارمای مشل (، در يك بازه سله مامه،  18-11و شلب ) 

 ریبردابر مشللامده و عكسرفیارما مبینی و ثبت برداشللتدر اين مقاله روش اسللت. اسللیفاده شللده  برداریو عكس

مای بر شاتمو سلزس مشلامدات انجام شلده به صورت جداول مبینی    باشلد می موضلوعی در محدوده مورد مطالعه 

پنهان ماندن از شللروط اصلللی مشللامده برای به حداق  رسللاندن میزان اتلال در جريان طبیعی     رائه گرديد.تحلیلی ا

رفیارماسلت. زيرا معمولا حضلور يك عام  تارجی فاعلین رفیار را به تود سلانالوری يا کنیرل  گامانه رفیارمايشان     

اسللام در فرايند تحلی ، بر .اسللتام پکيرفیهبه صللورت قیاسللی و کیفی انج  اطلاعاتتجزيه و تحلی  نمايد. وادار می

رفیاری، وجود يا نبود الگومای جاری رفیار و در  صورت عكس و نقشهکنشی( ثبت شده بهوامشلامدات منفعلانه )غیر 

. اسللتمای تحلیلی قرار گرفیهرفیار مبنای اسللیخراج گزارهمماللاتیی محیط و صللورت وجود، مماللاتیی يا عدم 

سی باشللد. با برر مده از چارچوب نظری بارکر میدسلت رارگاه رفیاری بهمای قبر شلاتم مای تحلی  مبینیشلاتم 

در قالب  مای رفیاریقرارگاهملای تحلیلی در ارتباط با  محیط، گزارهملا بر  تليثیرات  ن ملا و مشلللاملده   اين شلللاتم

 است.  )سازگار با محیط( و نامنجار )ناسازگار با محیط( ارائه شدهرفیارمای منجار 
 . محدوده جغرافیایی پژوهش 1. 1

 ثانیه  94دقیقه و   98و  درجه 11عرا  و شرقی ثانیه 04و  دقیقه 99و  درجه 11جغرافیايی  طول با اصلفهان،  شلهر 

ای، دو میدان شهری ای مقاياهدر راسیای مطالعهتوجه به مدف اين پژومش با .اسلت شلده  واق  ايران مرکز در شلمالی، 

مای شلللهری و حكومیی زمان علی )عییق( مر دو میدانجهان و میدان امامديد، میدان نقشمهم اصلللفهلان انیخلاب گر  

موقعیت دو  1شك در  شلوند. اند که پس از بازسلازی به عنوان فضلامای شلهری تلقی می   سللجوقیان بوده صلفويان و  

   است.میدان نابت به اسیخوانبدی اصفهان نشان داده شده
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 (1931 بختیار، و اردلان: )ماخذ اصفهان شهر بندیاستخوان در جهان¬نقش و علی¬مام. موقعیت میادین ا1شکل 
 

 944مانده از  ن به حدود اصلللفهان، میعلق به دوران سللللجوقی که قدمت  ثار باقی 1علی واق  در منطقه میدان امام

یر ماللجد جام  اصللفهان و بازار،  (. اطراف اين میدان بنامای تاريخی نظ1991گردد )نوريان و  ريانا، سللال پیش برمی

علی و مدرسلله سلللطان سللنجر، مدرسلله و منار  ما و عمارات حكومیی،الملك، ارگ سلللجوقی، کاخمقبره تواجه نظام

ای منالللجم و ممخوان از عملكردمای اداری، حكومیی، فرمنگی مجموعه مارونیه قرار دارد. ترکیب میدان با مجموعه

 دمد.علی را نشان میموقعیت میدان امام 9شك  شد. بااجیماعی می-مکمبی و اقیصادی

 

 

 

 

 

 

 

 

  (1937سازمان نوسازی و بهسازی شهر اصفهان، )علی. ماخذ: امام نقشه و تصویر از میدان . 9 شکل

 

باشللد. بنامای تاريخی موجود در چهار ی صللفوی میاصللفهان، میعلق به دوره 9جهان واق  در منطقه میدان نقش

دمنده نشان 0شك  الله و سردر قیصريه است. لطف قاپو، مالجد شلاه، ماجد شیخ  جهان شلام  عالی قشطرف میدان ن

 موقعیت میدان است.

 میدان امام علی

 هانمیدان نقش ج

 محور چهارباغ

 رودزاینده
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 (1931جهان. ماخذ: )اردلان و بختیار، نقشه و تصاویری از میدان نقش .0شکل 

 های پژوهش . یافته9

مای رفیاری )تودکنیرلی، برنامه، نوع دوره زمانی، رارگاهمای قمای رفیاری در اين قاللمت ويژگیبررسللی قرارگاه

ای ممكانی، محدوده قلمرو، فعالیت مالیمر، نوع فعالیت، نوع رفیار، جنس و رده سنی( در قامت -نوع قلمرو فضلايی 

 یدنهدر ب گردد.علی ممراه با تصلللاوير مربوط به  ن در قالب جدول ارائه میجهان و میدان اماممخیلف دو میدان نقش

  ما مر روز از صباند و فعالیت  نمای تجاری مایقر شدهعلی کاربریی میدان امامجهان و قالمیی از بدنه میدان نقش

شلللود. اين رفیار با محیط در مر دو میدان رو اين مكان يك قرارگاه رفیاری محالللوب میتلا شلللب ادامه دارد. از اين 

باشللد. در مقاب  سللردر میعلی غیرفعال اسللت، ممالاتیی در  ن کم  امممالاتیی دارد ولی چون بیشللیر بدنه میدان ام 

شود، و اين فعالیت فروشلان مشلامده می  علی تجم  دسلت مای میدان امامجهان و ورودیدات  میدان نقشقیصلريه و  

جهان نقش در میدان شللود.رو اين مكان يك قرارگاه رفیاری محاللوب میمر روز از صللب  تا شللب ادامه دارد. از اين

باشلللد ولی در میدان امام علی میان کالبد و رفیار ممالللاتیی وجود ندارد حدی دارای ممالللاتیی میکالبد و رفیار تا

 .(1)جدول 
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مر روز از صب   مااند و بازديد از  نعلی مالیقر شده اف میدان امامجهان و اطرعناصلر تاريخی در بدنه میدان نقش 

عنوان علی بهشلللود. میدان امام. بنلابراين اين مكلان يلك قرارگلاه رفیاری محالللوب می    تلا غروب  فیلاب ادامله دارد   

 باشد.ی میتیشود. رفیار با محیط دارای مماادمنده عناصلر تاريخی برای عبور و رسلیدن به عناصر اسیفاده می  اتصلال 

جهان فضلللايی برای تجم  دانشلللجويان و وجود عناصلللر شلللاتم در میدان نقشبه دلی  تاريخی بودن و ممچنین 

و يك رشود. از اينبرداشلت تصلويری از فضلا وجو دارد، اين فعالیت به صلورت فصللی و از صب  تا ظهر تكرار می     

 .(1باشد )جدول یی میشود. رفیار با محیط دارای ممااتقرارگاه رفیاری محاوب می

 
 یخيتار یاز مكان ما یريو برداشت تصو ديبازد ی. قرارگاه رفیار1جدول 
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عنوان نقطه مك  و پاتو  اجیماعی و جهان مقاب  سلردر قیصلريه و مالجد شلاه و نیز فضای میدان به    میدان نقش

د مر روز از صب  تا شب فعالیت نشاین و مك  علی در فضلای سلبز و قالمیی که مبلمان شهری وجو دار   میدان امام

جهان ممااتیی محیط و شود. در میدان نقشرو اين مكان يك قرارگاه رفیاری محالوب می شلود. از اين مشلامده می 

اشللد. باندازی( مماللاتیی محیط و رفیار کم میعلی به دلی  نبود  سللايش اقلیمی )سللايه رفیار زياد ولی در میدان امام

رود. اين فعالیت از صلللب  تا شلللمار میعنوان پاتو  اجیماعی و مكان قرارمای جمعی بهبهجهان ان نقشممچنین میلد 

دلی  وجود مبلمان شلهری و موقعیت  شلود. به باشلد بنابراين يك قرارگاه رفیاری محالوب می  شلب قاب  مشلامده می  

   .(9مطلوب مكانی محیط و رفیار ممااتیی دارند )جدول 
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فعالیت مر روز از صللب  تا  باشللد و ايناز  نجا که در فضللامای سللبز مر دو میدان امكان تفري  و اترا  فرامم می 

یط و رفیار زياد جهان ممااتیی محشود. در میدان نقششلب ادامه دارد، اين فضلاما يك قرارگاه رفیاری محاوب می  

باشلللد. میدان اندازی( ممالللاتیی محیط و رفیار کم میدلی  نبود  سلللايش اقلیمی )سلللايهعلی بهولی در میلدان امام 

یه، شللباشللد، اين فعالیت مر روز از صللب  تا شللب ادامه داگکرانی میزنی و وقتسللهجهان مكانی مطلوب برای پرنقش

ود ندارد. علی وجدلی  نبود  سللايش اقلیمی اين رفیار در میدان امامد. بهشللوبنابراين يك قرارگاه رفیاری محاللوب می

 .(0باشد )جدول محیط و رفیار زياد میجهان ممااتیی دلی  موقعیت مكانی و کالبدی میدان نقشبه
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دلی  وجود فضلللای باز امكان بازی برای کودکان و نوجوانان علی بهی میدان امامجهان و میانهی میدان نقشدر میانه

د دلی  وجوشود. بهری محاوب میيك قرارگاه رفیا ،شلود میاسلت، و اين فعالیت مر روز در میادين ديده فرامم شلده 

ی برای علی امكان بازجهان و میدان امامفضلللای بلاز رفیار با محیط ممالللاتیی دارد. ممچنین در حوا میدان نقش 

د. شويك قرارگاه رفیاری محاوب می، در میاديناين فعالیت مشامده مر روز اسلت، و  کودکان و نوجوانان فرامم شلده 

 .(1)جدول  فیار با محیط ممااتیی داردر
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علی، ممچنین نبود فضلللای لازم برای جهان و میدان امامی میدان نقشدر بدنه فروشلللیمای اغکيهاسلللیقرار مغازه

اسللت، در فضللای باز میدان شللده ما و توردن جهان باع  تريد از مغازهفروشللان میدان نقشتوردن در کنار اغکيه

 علی باع امام فروشللان در میدانممین دلی  مماللاتیی رفیار با محیط کم اسللت؛ و وجود فضللای مورد نیاز اغکيه به

شلود، ممااتیی رفیار و محیط زياد  میاين فعالیت مر روز در میادين ديدهاز  نجا که اسلت.  سلاماندمی مناسلب شلده   

 .(1است )جدول 
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 شروی را در فضلللاما افزايمای تاريخی امكان عبور و پیادهقرارگیری دو میلدان در مرکز شلللهر و ارتبلاط با مكان  

. شللودمیعنوان قرارگاه رفیاری شللناتیهبه شللود،میدمد و از  نجا که اين فعالیت به طور مداوم در میادين مشللامدهمی

. ممچنین وجود فضای باز مر باشدعلی میوسلط می جهان زياد و در میدان امامممالاتیی رفیار با محیط در میدان نقش 

وز از صب  تا شب در دو ر اين فعالیت مربه دلی  مشامده اسلت.  مم کردهما را فرادو میدان امكان عبور دوچرته از  ن

 .(9ما ممااتیی دارد )جدول رفیار با محیطشده و رفیاری شناتیهعنوان قرارگاهمیدان به
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 (1999 مای پژومش،ميتک: )يافیه

 

اسلت و اين فعالیت از صب  تا شب قاب   ما اتیصلاص داده شلده  هان قالمیی به اسلیقرار درشلكه   جدر میدان نقش

شللود. رفیار با محیط مماللاتیی دارد. ممچنین عبور  باشللد، بنابراين يك قرارگاه رفیاری محاللوب می مشللامده می

ك قرارگاه رفیاری محاوب رو يباشد، از اينجهان از صلب  تا شلب قاب  مشلامده می   نقشمای برقی از میدان ماشلین 

 . (8باشد )جدول شود. رفیار با محیط دارای ممااتیی میمی

 

 نیدرشکه و ماش یقرارگاه رفتار. 0جدول 

ان
ید

م
 

های ویژگی

 قرارگاه رفتاری
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-
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ان
ید

م
 

های ویژگی

 قرارگاه رفتاری
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نتر

دک
خو

 

مه
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-
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 عکس

 نوع کد

مام
ا

لی
ع

 

-
 

-
 

- - - - - - - - - - -
 

 

 (1999 مای پژومش،: )يافیهميتک

 

دمد، اين فعالیت در وجود ديد مطلوب به عناصللر شللاتم در مر دو میدان امكان عكاسللی در فضللا را افزايش می

دارد   يد. رفیار با محیط ممااتییشمار میباشد بنابراين قرارگاه رفیاری بهروز قاب  مشلامده می تمامی سلاعات شلبانه  

 .(9)جدول 

 

 یعکاس یقرارگاه رفتار. 8جدول 

ان
ید

م
 

های ویژگی

 قرارگاه رفتاری

لی
نتر

دک
خو

 

مه
رنا

ب
 

نی
زما

ره 
دو

ع 
نو

 

نی
زما

ره 
دو

یی 
ضا

و ف
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 قل
وع

ن
-
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الی
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ن
 

ار
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 عکس

 نوع کد

ان
جه
ش 

نق
 

14
سی 
كا
ع

 

کم
 

سی
كا
 ع
 و
 
مك

 

ائم
د

-ی
می
رس
غیر

ت  
اعا
 س
می
ما
ر ت
د

انه
شب

وز
ر

 

ت
ثاب
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ويا
پ

ط  
نقا
و 
جل

ان
ید
م م

ات
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ن
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انی
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ما
جی
ا

 

ی
رد
ف

-
می
رو
گ

 

رد
م

-
زن

ین 
سن
ی 
مام
ت

 

 

لی
 ع
مام
ا

 

9
سی 
كا
ع

 

کم
 

سی
كا
 ع
 و
 
مك

 

می
دائ

- می
رس
غیر

ی  
مام
ر ت
د

انه
شب
ت 
اعا
س

-

وز
ر
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ثاب

- 
ويا
پ

ط  
نقا
و 
جل

ان
ید
م م

ات
ش

 

سی
كا
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-
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انی

- عی
ما
جی
ا

 

ی
رد
ف

-
می
رو
گ

 

رد
م

-
زن

ین 
سن
ی 
مام
ت

 

 

 (1999 مای پژومش،ميتک: )يافیه

 

شللود، در نوروز و در مای تورياللیی در اصللفهان محاللوب میجهان يك عنصللر شللاتم و از جاذبهمیدان نقش

 هلسللین و بازی چوگان. اين فعالیت مر سللامانند سللفره مفت ،کنندمای تاص را  نجا برگکار میبرتی اوقات مراسللم

شلود. رفیار با محیط ممالاتیی دارد. قب  از عید فضای   رو يك قرارگاه رفیاری محالوب می شلود، از اين میامدهمشل 

شللود، يك جا که اين فعالیت مر سللال تكرار میشللود و از  نمیعلی به تريد غیررسللمی اتیصللاص داده میدان امام

ازی جهان به بی میدان نقشمچنین در نوروز میانه. مط ممااتیی داردمحیرفیار با شلود.  قرارگاه رفیاری محالوب می 

 میدان ممچنینشلللود. دلی  تكرار اين فعالیت يك قرارگاه رفیاری محالللوب میشلللود. بهمیچوگان اتیصلللاص داده

 .(14باشد )جدول جهان در گکشیه میدانی برای بازی چوگان بود، رفیار با محیط دارای ممااتیی مینقش
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 نوروز یقرارگاه رفتار. 3جدول 
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لی
نتر

دک
خو

 

مه
رنا

ب
 

نی
زما

ره 
دو

ع 
نو

 

نی
زما

ره 
دو

یی 
ضا

و ف
مر

 قل
وع

ن
-

نی
کا

م
 

رو
لم

ه ق
ود

حد
م

مر 
ست

ت م
الی

فع
 

ت
الی

 فع
وع

ن
 

ار
رفت

ع 
نو

 

س
جن

نی 
 س

ده
ر

 
 عکس
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دائ
غیر

- می
رس
غیر

ت  
عا
سا
ی 
مام
ت

وز
ه ر
بان
ش

 

ت
ثاب

-
ويا
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ف
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مام
ا
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سم
رر
 غی
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 (1999 مای پژومش،ميتک: )يافیه
 

داشلین نقش سلیاسلی مكانی مناسلب برای، رامزیمايی، حضلور اشلخاص مهم و تشیی         میدان نقش جهان به دلی 

اتیی مما . رفیار با محیطشللودما قرارگاه رفیاری محالوب می اين فعالیت دلی  تكرار مداومبهباشلد.  جنازه شلهدا می 

   .(11دارد )جدول 

 
 یاسیس یقرارگاه رفتار. 17جدول 

ان
ید
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های ویژگی
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-
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- - - - - - - - - - -
 

 

 (1999 مای پژومش،ميتک: )يافیه
 

باشللد دارای رامنمای تورياللت میبرای  شللود ورگاه رفیاری محاللوب میکیوسللك پلیس گردشللگری يك قرا

 .(11ممااتیی با محیط است )جدول 
  



  109                              ...               یشهر نيادیدر م یرفیار مایسنجش قرارگاه                                           نهمسال    

 

 یگردشگر سیپل وسکیک یقرارگاه رفتار .11جدول 
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- - - - - - - - - -  

 (1999 مای پژومش،ميتک: )يافیه
 

 .(19شود )جدول کیوسك شهرداری نیز يك قرارگاه رفیاری محاوب می

 

 یشهردار وسکیک یقرارگاه رفتار .11جدول 

ان
ید

م
 

های ویژگی

 قرارگاه رفتاری
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نی
زما

ره 
دو

یی 
ضا

و ف
مر

 قل
وع

ن
-

نی
کا

م
 

رو
لم

ه ق
ود

حد
م

مر 
ست

ت م
الی

فع
 

ت
الی

 فع
وع

ن
 

ار
رفت

ع 
نو

 

س
جن

نی 
 س

ده
ر

 

 عکس

 نوع کد

ش
نق

ان
جه

 

10
 

ی
دار
هر
 ش
ك
وس
کی

 

ياد
ز

 

ت
ظار
ن

-
يی
ما
امن
ر

 

می
دائ

-
می
رس

ی 
دار
ت ا

اعا
 س
در

 

ت
ثاب

-
ويا
پ

ان 
ید
ه م
یان
ر م
د

 

 
مك

ی 
ور
ضر

 

ی
رد
ف

-
می
رو
گ

 

رد
م

-
زن

لان 
اا
رگ
بز

 

 

مام
ا

لی
ع

 

-
 

-
 

-
 

- - - - - - - - - -  

 (1999 مای پژومش،ميتک: )يافیه

 

دلی  تكرار اين فعالیت شود. بهعلی برگکار میجهان و اماممر سلاله مراسلم عزاداری محرم و صلفر در میادين نقش   

 (10است. )جدول شود. فضای باز در میادين باع  ممااتیی رفیار و محیط شدهيك قرارگاه رفیاری محاوب می
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 یمذهب هایمراسم یقرارگاه رفتار. 19 جدول
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-
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ی 
زار
رگ
ب

سم
ی 
ما

بی
کم
م

 

ياد
ز

ی 
دار
عزا

 

می
دائ
غیر

-
می
رس
یر
غ

 

8-
11

 

ت
ثاب

-
ويا
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دائ
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-
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 (1999 مای پژومش،ميتک: )يافیه

 

 

 

 11علی دارای قرارگاه رفیاری و میدان امام 11جهان دارای مای میدانی، میدان نقشطبق مشلللاملدات و برداشلللت 

شلللده در کنار جز توردن که فضلللای تعريفجهلان در تملامی رفیارما به   بلاشلللد. میلدان نقش  قرارگلاه رفیلاری می  

دنه دلی  نبود بعلی بهباشللد. ولی در میدان امامفروشللان برای  ن وجود ندارد، دارای مماللاتیی رفیار با محیط میغکيها

مايش ارگاهباشد و تعداد قرانداز از ممااتیی کمیری برتوردار میو نبود عناصلر سبز سايه  بندی فضلايی فعال، تقالیم 

 شود.یمعلی پرداتیهجهان و اماممای رفیاری در میدان نقشقی قرارگاهباشد. در ادامه به بررسی تطبیتر میکمنیز 

 جهاندائمی در میدان نقشهای رفتاری قرارگاه .5شکل علیهای رفتاری دائمی در میدان امامقرارگاه .6شکل
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مای قرارگاه مای مشللیرک در مر دو میدان طبق شللاتمبه بررسللی و مقايالله قرارگاه 1و شللك   11در جدول  

   شود.میرفیاری پرداتیه

 

 15های مرتبط با جدول عکس .0شکل

 دانیدو م انیک ممشتر یرفتار هایقرارگاه یسهیمقا .8جدول 

کد
 

نوع 

 رفتار

مکان 

قرار

 گاه

 رده سنی جنس نوع رفتار نوع فعالیت نوع قلمرو دوره زمانی

س
عک

ره 
ما

ش
می 

دائ
می 

دائ
غیر

 

ت
ثاب

 

ویا
پ

بی 
خا

انت
ری 

جبا
ا

 

دی
فر

هی 
رو

گ
 

رد زن
م

ک 
ود

ک
 

ان
جو

 

ان
می

ال
س

 

1 
تريد 

 رسمی

 1 * **  * ** ** * * ***  *  * 1جن

 1 * *  * * * ** ** *  *  * 1عا

1 

تريد 

غیررسم

 ی

 9 * *  ** *  *  ** * * *  جن

 0 * *  ** *  *  * * ** *  عا

9 

بازديد 

-مكان

مای 

 تاريخی

 1 * ** * * * ** *  **  *  * جن

 1 * ** * * * ** *  *  *  * عا

 مك  0
 9 ** *** * * * *** * * *** *** **  * جن

 8 ** * * ** * * ** ** * * *  * عا

                                                           
 میدان نقش جهان .1

 میدان امام علی .1
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کد
 

نوع 

 رفتار

مکان 

قرار

 گاه

 رده سنی جنس نوع رفتار نوع فعالیت نوع قلمرو دوره زمانی

س
عک

ره 
ما

ش
می 

دائ
می 

دائ
غیر

 

ت
ثاب

 

ویا
پ

بی 
خا

انت
ری 

جبا
ا

 

دی
فر

هی 
رو

گ
 

رد زن
م

ک 
ود

ک
 

ان
جو

 

ان
می

ال
س

 

1 
-تفري 

 اترا 

 9 * *** * * * *** *  ** * **  * جن

 14 * ** * ** * ** *  * * *  * عا

1 
 -تفري 

 بازی

 11  * *** ** * *** *  *** * *  * جن

 11  * * ** * ** *  ** * *  * عا

 توردن 9
 19 * *** ** * * *** *  *** *** *  * جن

 10 * ** * ** * * ** * ** * **  * عا

8 
-پیاده

 روی

 11 ** *** * * * ** *  *** * *  * جن

 11 * ** * ** * * ** ** * * *  * عا

9 
دوچرخ

 سواریه

 19 ** *** * * * * **  ** ** *  * جن

 18 * ** * ** * * **  * ** *  * عا

14 
مراسم 

 نوروز

 * ** * * * *** *  *  * *  جن
19-

14 

 * ** * * * * *  * *  *  عا
11-

11 

11 
 مراسم

 مکمبی

 19 ** *** * *** * ** *  * *  *  جن

 10 ** *** * *** * ** *  * *  *  عا

 جم  
 191 11 19 10 19 11 19 11 1 18 10 19 9 9 جن

 119 19 11 11 11 11 11 18 9 10 11 11 9 9 عا

 (1999مای پژومش، ميتک: )يافیه

 . بحث 0

یدان م مای انجام گرفیهباشللد. طبق بررسللی ما میدلی  انیخاب اين دو میدان وجود تشللابه در سللاتیار کالبدی  ن 

ی فضلای شهری مطلوب  عنوان نمونهتواند بهمورد ممالاتیی رفیار و محیط می  10قرارگاه رفیاری و  11جهان با نقش

کابیت اناللانی، جمحصللوريت و مقیامتوان به جهان میشللیر میدان نقشاز عوام  م ثر بر مطلوبیت بی شللود.شللناتیه

دازی و ، نورپرسللبزينگیمای انیخابی و غیررسللمی، قابلیت انجام فعالیتمای فعال و سللرزنده، جداره ،کريدورمای ديد

، 1999؛ شلللهلابیلان و حقیقی،   1998؛ غضلللنفرپور و ممكلاران،  1999مهوری و ممكلاران،  )منر عمومی اشلللاره کرد 

)نمايش تیابانی، اجرای موسلللیقی، . ممچنن اسلللیفاده از منر عمومی از نوع میحرک (1999نژاد و ممكاران، شلللهابی

ضا، با اناانی نمودن و معنابخشی به فدر اين فضلا توانالیه   ( غیرهنما، مبلمان، يادمان و( يا ثابت ) بغیرهرانی ودرشلكه 
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ه مكان، ناللبت ب نیخابی و اجیماعی، ايجاد حس ارج و احیراممای اتقويت حضللورپکيری و باللیرسللازی برای فعالیت

 .(1999)شهابیان و حقیقی،  نقش مهمی در موفقیت فضا ايفا نمايد

مورد مماللاتیی رفیار و محیط ارزيابی شللد که در بعضللی موارد اين  1قرارگاه رفیاری و  11علی دارای میدان امام 

ندازی و اعلی، نبود فضای سبز و سايه، نبود بدنه فعال در میدان امامممالاتیی باشلد. دلاي  اين عدم ممالاتیی کم می 

 11جدول  باشد. درعدد می 11مای مشیرک میان دو میدان باشد. طبق جدول بالا قرارگاهتقالیم فضلايی میدان می  عدم

ا به می شاتممای رفیاری مشلیرک میان دو میدان پرداتیه و امكان شلناساي  مای قرارگاهبه بررسلی اتیلاف شلاتم  

مای رفیاری مشللیرک دو ی بر ورد شللده از جدول مقايالله قرارگاهنییجه 1 شللك اسللت. صللورت کمی را فرامم کرده

جهان تیلی مای انیخابی در میدان نقشکه فعالیت شللودمشللامده می 8 شللك جهان اسللت. طبق علی و نقشمیدان امام

اجباری در  مایباشد و از طرفی فعالیتدمنده مطلوبیت فضا مینباشلد که اين شاتم نشا علی میبیشلیر از میدان امام 

( 1999مهوری و ممكاران، پکيری بالا )دلی  دسللیرمباشللد و طبق مشللامدات اين میدان به میدان امام علی بیشللیر می

 ام عو از يكی مای انجام شللدهاسللام پژومش. برشللودسللیفاده میبیشللیر برای عبور و ارتباط بین عناصللر تاريخی ا

 .(CABE, 2020; PPS; 2020) ن است  در اجیماعی مایفعالیت انجام امكان موفق عنوان فضلايی به فضلا  شلناسلايی  

راغت فی فضايی مناسب برای گکراندن اوقاتدمندهباشلد که نشلان  جهان بیشلیر می مای گرومی در میدان نقشفعالیت

شامدات اسام مبر باشند.کننده غالب قشر جوان میاسلیفاده گرايی، در مر دو میدان باشلد. به لحاظ شلمول  و تفري  می

مای یفیتضللعف ک علی بیشللیر مرد بوده که دلی  اقبال کمیر زنان به اين فضللاکنندگان میدان امامسللیفادهانجام شللده، ا

وجود اتیلاف سللط  ناگهانی مر دو میدان مناسللب حضللور دلی  سللط  صللاف و عدم. بهفضللايی در اين میدان باشللد

 باشند.وانان جامی مینات

 

 دانیدو م انیمشترک م یرفتار هایقرارگاه سهیحاصل از مقا جینتا. 8 شکل

 

4
1
14
11
14
11
94
91

ن ا د ی م و  د ن  ا ی م رک  ی ش م ی  ر ا ی ف ر ی  ا م ه  ا گ ر ا ر ق ی  ا م تم  شا اه  ي ا ق م

میدان نقش جهان میدان امام علی
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 گیری . نتیجه5

شام  تكرار يك فعالیت در زمان و مكان مای اصللی قرارگاه رفیاری  شلاتم از نظر بارکر شلده  ارائه تعاريفطبق 

نامه، مای تودکنیرلی، برباشللد. در اين پژومش ويژگی)مماللاتیی( میمشللخم و ارتباط بین رفیار و محیط کالبدی 

مكانی ، فعالیت مایمر، نوع فعالیت، نوع رفیار، جنس و رده سنی در -نوع دوره زمانی، دوره زمانی، نوع قلمرو فضلايی 

ام اسللجهان مورد بررسللی قرار گرفت. برعلی در مقاياله با میدان نقش موجود در میدان میدان امام مای رفیاریقرارگاه

جهان از ممالللاتیی کمی علی در مقاياللله با میدان نقشمای رفیاری موجود در میدان امام مده قرارگاهدسلللتنیايج به

ای بندی فضای میدان برذ رامكارمايی ممچون تقایمعلی، اتخاتوجه به وضل  موجود میدان امام باباشلند.  برتوردار می

ن؛ توجه ی میدامای فعال در بدنهبز و درتیان؛ اتیصاص کاربریاناانی به کمك فضای سايجاد محصلوريت و مقیام 

 ان و يافروشما؛ تعريف فضلايی برای اسیقرار دست به کريدورمای ديد از دات  میدان به عناصلر شلاتم و تقويت  ن  

 .تواند در ارتقای شاتم ممااتیی م ثر واق  شودبازارمای مفیگی، مامیانه و سالیانه می

 نامهکتاب

انیشارات  تهران: و(. جلیلی، . )میرجم،ايرانی معماری در سنت نقش وحدت: حس (.1991ل. ) بخییار،و  ن.، ،اردلان .1

 معمار علم

. شللهریمای پیشللنهادی برای بهاللازی پارک: . طراحی و الگومای رفیاری(1981)زاده، ب.، و افشللار، دتی. امین .1
 .14-09، (94، )شناسیمحیط

ی دربند براسلللام سلللازی منظر روددره(. حفاظت و باززنده1991ش.، محبعلی، گ. ) ايرانی بهبهانی، ه.، فريادی، .9

 .190-119(، 11، )شناسیمحیط الگومای رفیاری. 

 )میرجم، نمازيان، ع(. تهران: انیشارات دانشگاه شهید بهشیی. .محیط و رفیار اجیماعی(. 1994 لیمن، ا. ) .0

 .کنندگان و ضوابطی برای طراحیطه با الگومای رفیاری اسیفادهتحلی  فضامای شهری در راب. (1990)بحرينی، و.  .1

 .انیشارات دانشگاه تهران: تهران

 . تهران: انیشارت جهاد دانشگامی.محاط در محیط(. 1991بندر باد، ع. ر.، و شامچراغی،  . ) .1

 .09-01(، 11، )منرمای زيبا(. شناتت محیوای فضای شهری. 1981پارسی، و. ر. ) .9

 .انیشارات شهیدی :. تهرانمبانی نظری و فر يند طراحی شهری. (1999)پاکزاد، ج.  .8

(. بررسی تطبیقی معماری بازار تاريخی تجريش و مرکز تريد ارگ 1998تفكر، ث.، شامچراغی،  .، و حبیب، ف. ) .9

 .191-141(، 11. )مطالعات معماری ايرانتهران براسام نظريه سینومرفی )ممااتیی کالبد رفیار(. 

 .99-91، 10، منرمای زيبا(. اص  ارتباط در طراحی شهری. 1981. )توسلی، م .14

ما در زندگی و سللیمای طراحی فضللای شللهری: فضللامای شللهری و جايگاه  ن(. 1981توسلللی، م.، و بنیادی، ن. ) .11
 . تهران: انیشارات شهیدی.شهری
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طالعه موردی: محدوده ورودی (. تيثیر میقاب  الگومای رفیاری در احیای مويت محیط شهر )م1991تطیبی، م. ر. ) .11

 .99-19(، 19) مويت شهر،سنندج(. 

. بازشلناسی مفهوم قرارگاه رفیاری، مروری بر تعاريف و  (1991)روحی دمكردی، ر. دژدار، ا.، طلیالچی، .. ر.، و   .19

 .14-19، 1(، 1)مفت حصار،  .مای قرارگاه رفیاری با تيکید بر مرور تحلیلی شوگنويژگی

. بازشللناسللی الگومای رفیاری در میدان انقلاب (1991)نويی، م.، بخییار نصللر بادی،  . ، م.، قلعهدلاکه، و.، بهزادفر .10

 .111-91، (11) 1 مفت حصار،مطالعات محیطی  .اصفهان

علی )ع( اصفهان.  امام میدان احیای پروژه گزارش عملكرد (.1994اصلفهان. )  شلهر  بهالازی  و نوسلازی  سلازمان  .11

 .اصفهان شهر بهاازی و نوسازی سازمان اصفهان:

بازطراحی میدان امام علی )ع( با مدف کامش تيثیرات نامطلوب اجیماعی ناشی از طرو احیاء (. 1991سلیاف، ع. )  .11

 نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه منر اصفهان.. پايان ن

هان ج(. واکاوی نقش منرمای عمومی در موفقیت فضللای شللهری میدان نقش 1999شللهابیان، ،.، و حقیقی، ر. ) .19

 .144-89(، 19) مويت شهر،اصفهان. 

جهان اصفهان. مرمت و اناانی در میدان نقش(. مقیام1999نويی، م.، و مظفر، ف. )نژاد، ع.، ابويی، ر.، قلعهشلهابی  .18

 .18-1(، 8) معماری ايران،

دی شهر (. قومیت، جنایت و عملكرد فضامای شهری در شهرمای چند قومییی )مطالعه مور1998شلهبازی، ا. و. )  .19

 .119-149(، 11) ی فضای شهری،جغرافیا و توسعهزامدان(. 

.  اصلفهان: معاونت پژومشی  انالان و محیط: رويكرد روانشلناتیی به معماری و شلهرسلازی    (. 1999طبائیان، م. ) .14

 دانشگاه  زاد اسلامی واحد اصفهان )توراسگان(.

(. سنجش سرزندگی و حیات شبانه 1998ننیز، م. )غضلنفرپور، و.، صداقت کیش، م.، سلیمانی دامنه، م.، و افضلی   .11

 .141-89(، 1، )شهر پايدارجهان اصفهان با تيکید بر امنیت پايدار. میدان نقش

 .انیشارات جهاد دانشگامی: . )میرجم، شصیی، ش(. تهرانمازندگی در فضای میان ساتیمان. (1989)گ ، ی.  .11

 .شهرانیشارات  رمان: . تهرانرای تحلی  محیطواحدی پايه ب: قرارگاه رفیاری. (1991)گلرخ، ش.  .19

مای مای ارزيابی قرارگاهشناسی مماويگی معنادار روشسنخیت. (1999)گلالیانی، ن.، روشلن، م،. و شلیبانی، م.     .10

 .191-101، (98) مديريت شهری، .رفیاری و بازطراحی مبلمان و فضامای شهری

: تهران ، ع. ر(.فر. )میرجم، عینیرفیاری در طراحی محیط نقش علوم:  فرينش نظريله معماری . (1991)لنلر، ج.   .11

 .انیشارات دانشگاه تهران

شهری )مطالعه موردی: تیابان فردوسی  سلرزندگی  در ماراهپیاده نقش بر (. تحلیلی1998چشلمه، ،. ) محمدی ده .11

 .98-19(، 14) ی فضای شهری،جغرافیا و توسعهشهر اصفهان(. 

-19، (14). منرمای زيبانو در تدمت معماری و طراحی شهری. سلی محیطی، دانشی (. روانشلنا 1984مطلبی،  . ) .19

11 . 
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سازی (. سنجش کیفیت فضای شهری براسام معیارمای مكان1999نويی، م.، و مخیارزاده، ص. )مهوری، ،.، قلعه .18

 .14-09(، 91، )مطالعات شهریعییق اصفهان. با تيکید بر کیفیت دسیرسی؛ مطالعه موردی: میدان

(. تحلی  چگونگی حمايت قانون از مشللارکت عمومی در باز فرينی شللهری )مطالعه 1991نوريان، ف.، و  ريانا، ا. ) .19

 .19-11(، 19، )منرمای زيباعلی )عییق( اصفهان(. موردی: میدان امام

ت انیشللارا: . )میرجم، اسللدی مح  چالی، م(. تهرانزندگی اجیماعی فضللامای شللهری کوچك. (1991)وايت، و.  .94

 .شهر رمان

 .انیشارات دانشگاه تهران: . )میرجم، طبیبیان، م(. تهرانبعد پنهان. (1991) ت. مال، ا. .91
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